
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 3 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 6 

 

 
   

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO 

 DECRETO Nº 208/2025 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 99/2025, 
Modalidade Pregão Eletrônico n° 38/2025, dando outras 
providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida pelo 
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 39/2025. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 99/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 38/2025 que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de levantamentos 
topográficos, controle tecnológico para executar ensaios de solo (CBR - California Bearing Ratio), 
sondagem SPT e ensaio de Viga Benkelman em todo o território municipal. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

CMM ENGENHARIA E CONTROLE TECNOLOGICO LTDA 10.750,00 

SIBERT CONSULTORIA FLORESTAL E AGRIMENSURA LTDA 6.990,00 

TOPOGEO AMBIENTAL - ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, GEOLOGIA 
E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA 

85.680,00 

Total da aquisição 103.420,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 05 de setembro de 2025 

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

EXTRATOS 

 

PROCESSO Nº 99/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 38/2025 

ATA Nº 126/2025 

             

DATA: 05/09/25 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de levantamentos 
topográficos, controle tecnológico para executar ensaios de solo (CBR - California Bearing Ratio), 
sondagem SPT e ensaio de Viga Benkelman em todo o território municipal 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CMM ENGENHARIA E CONTROLE TECNOLOGICO LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 50,0 Un ENSAIO DE CBR COMPLETO 
COM ENERGIA NORMAL E 
INTERMEDIÁRIA (INCLUSA 
SONDAGEM, ENSAIO DE 
PROCTOR, ANÁLISE 
GRANULOMÉTRICA, LIMITE DE 
LIQUIDEZ, LIMITE DE 
PLASTICIDADE E 
DETERMINAÇÃO DA 
EXPANSIBILIDADE), CONFORME 
NBR 9895 E DNIT 172 E DEMAIS 
NORMAIS ESPECÍFICAS DE 
CADA ENSAIO. 
DESLOCAMENTO, 
MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA COM EQUIPAMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DOS 
ENSAIOS. EMISSÃO DE LAUDOS 
E RELATÓRIOS, COM ART DE 
PROFISSIONAL HABILITADO 

  199,0000 9.950,0000 

1 2 50,0 Un ENSAIO DE DEFLEXÃO COM 
APARELHO DE VIGA 
BENKELMAN (DUAS UNIDADES 
A CADA VINTE METROS), EM 
CONFORMIDADE COM A NBR 
8547, DNER 024, DNER 175 E DNIT 

  16,0000 800,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

133. DESLOCAMENTO, 
MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA COM EQUIPAMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DOS 
ENSAIOS E EMISSÃO DE 
LAUDOS E RELATÓRIOS, COM 
ART DE PROFISSIONAL 
HABILITADO 

 

Total estimado da aquisição 10.750,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 05/09/2026, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

CMM ENGENHARIA E CONTROLE TECNOLOGICO LTDA/CRISTOPHER 
MENEGUETTI 

 

 

PROCESSO Nº 99/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 38/2025 

ATA Nº 127/2025 

             

DATA: 05/09/25 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de levantamentos 
topográficos, controle tecnológico para executar ensaios de solo (CBR - California Bearing Ratio), 
sondagem SPT e ensaio de Viga Benkelman em todo o território municipal 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SIBERT CONSULTORIA FLORESTAL E AGRIMENSURA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 5 10,0 Un SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO 
PLANIALTIMÉTRICO 
CADASTRAL DE ÁREAS ENTRE 
1,0 E 10,0 HECTARES, INCLUINDO 

  699,0000 6.990,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

O DESENHO DE CURVAS DE 
NÍVEL COM EQUIDISTÂNCIA 
VERTICAL DE 1 METRO, 
LOCAÇÃO E AMARRAÇÃO DE 
PONTOS DE CONTROLE, 
LEVANTAMENTO DE FEIÇÕES 
PLANIMÉTRICAS E 
ALTIMÉTRICAS, ELABORAÇÃO 
DE PLANTA TOPOGRÁFICA COM 
MEMORIAL DESCRITIVO, E ART 
DO PROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL. 

 

Total estimado da aquisição 6.990,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 05/09/2026, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

SIBERT CONSULTORIA FLORESTAL E AGRIMENSURA LTDA/DIEGO SIBERT 
BAROSKI 

 

 

PROCESSO Nº 99/2025 

MODALIDADE PREGÃO Nº 38/2025 

ATA Nº 128/2025 

             

DATA: 05/09/25 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de levantamentos 
topográficos, controle tecnológico para executar ensaios de solo (CBR - California Bearing Ratio), 
sondagem SPT e ensaio de Viga Benkelman em todo o território municipal 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

TOPOGEO AMBIENTAL - ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, GEOLOGIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 3 120,0 Un ENSAIO DE SONDAGEM À 
TRADO (COM PROFUNDIDADE 

  84,0000 10.080,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

MÁXIMA DE 3 METROS POR 
FURO), EM CONFORMIDADE 
COM A NBR 6484. 
DESLOCAMENTO, 
MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA COM EQUIPAMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DOS 
ENSAIOS. EMISSÃO DE LAUDO 
DE SONDAGEM (COM 
INDICAÇÃO DE FUNDAÇÕES 
ADEQUADAS AO SOLO, NO 
MÍNIMO 2 OPÇÕES) E ART POR 
PROFISSIONAL HABILITADO  

1 4 120,0 Un ENSAIO DE SONDAGEM À 
PERCUSSÃO SPT (10 METROS 
POR FURO), EM CONFORMIDADE 
COM A NBR 6484. 
DESLOCAMENTO, 
MOBILIZAÇÃO E 
DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA COM EQUIPAMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DOS 
ENSAIOS E EMISSÃO DE LAUDO 
DE SONDAGEM (COM 
INDICAÇÃO DE FUNDAÇÕES 
ADEQUADAS AO SOLO, NO 
MÍNIMO 2 OPÇÕES) E ART POR 
PROFISSIONAL HABILITADO. 

  630,0000 75.600,0000 

 

Total estimado da aquisição 85.680,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 05/09/2026, a partir da data de sua 
assinatura. 
ASSINATURAS: ORIVALDO MUNICELLI -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

TOPOGEO AMBIENTAL - ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, GEOLOGIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA/ROSIMEIRE APARECIDA DOS SANTOS GONÇALVES 

 

    

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/09/2025 
Edição nº 161 Ano XIV 

  
 

 

 

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
2F

A
-D

F
9F

-9
7F

1-
69

1B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A2FA-DF9F-97F1-691B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 05/09/2025 16:51:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A2FA-DF9F-97F1-691B

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A2FA-DF9F-97F1-691B

